SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 389, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de

março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro

de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos

termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na

planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201203146 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

ÁREA1 - FACULDADE DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CBES - CENTRO BAIANO DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, PARALELA,
IMBUÍ, SALVADOR/BA

2. 201208931
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE ÚNICA DE
CONTAGEM UNICA EDUCACIONAL LTDA

RUA PROFESSOR SIGEFREDO
MARQUES, 341, ANTIGA RUA TRÊS,
ESTÂNCIA DO HIBISCO, CONTAGEM/MG

3. 201208970 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ÚNICA DE
CONTAGEM UNICA EDUCACIONAL LTDA

RUA PROFESSOR SIGEFREDO
MARQUES, 341, ANTIGA RUA TRÊS,
ESTÂNCIA DO HIBISCO, CONTAGEM/MG

4. 201302763 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE ÚNICA DE

CONTAGEM UNICA EDUCACIONAL LTDA
RUA PROFESSOR SIGEFREDO
MARQUES, 341, ANTIGA RUA TRÊS,
ESTÂNCIA DO HIBISCO, CONTAGEM/MG

5. 201354942 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 40 (quarenta) LIBERTAS - FACULDADES

INTEGRADAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
COMUNITARIA DE S S PARAISO
MG

AVENIDA WENCESLAU BRAS, 1018,
LAGOINHA, SÃO SEBASTIÃO DO
PARAÍSO/MG

6. 201355671
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ÚNICA DE
CONTAGEM UNICA EDUCACIONAL LTDA

RUA PROFESSOR SIGEFREDO
MARQUES, 341, ANTIGA RUA TRÊS,
ESTÂNCIA DO HIBISCO, CONTAGEM/MG

7. 201408760 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIÃO LATINO-AMERICANA

DE TECNOLOGIA
ULT UNIAO LATINO AMERICANA
DE TECNOLOGIA SS LTDA - EPP

RUA SANTA CATARINA, 004, JR. NOSSA
SENHORA DE FATIMA, JAGUARIAÍVA/PR

8. 201412802
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

210 (duzentas e
dez)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE BAURU

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS, 3-33,
PARQUE RESIDENCIAL DO CASTELO,
BAURU/SP

9. 201412923
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
ESTÁCIO FASE -
FACULDADE ESTÁCIO DE
SERGIPE

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS, 10, SALGADO
FILHO, ARACAJU/SE

10. 201412948 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

SALESIANO DE SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO,
LORENA/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

11. 201413347 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 465,
BARREIRO, BELO HORIZONTE/MG

12. 201502019
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SANTO
AGOSTINHO

ASSOCIACAO TERESINENSE DE
ENSINO S/C LTDA

AVENIDA VALTER ALENCAR, 665, SUL,
SAO PEDRO, TERESINA/PI

13. 201504728
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA FRANCISCO
MORATO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MOINHO VELHO
LTDA - ME

RUA DOS CRAVOS, 560, BELÉM CAPELA,
FRANCISCO MORATO/SP

14. 201504812 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
GUAXUPÉ

FUNDACAO EDUCACIONAL
GUAXUPE

AVENIDA DONA FLORIANA, 463, TÉRREO,
CENTRO, GUAXUPÉ/MG

15. 201504881

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE GUARAPUAVA
UNIAO DE ENSINO E CULTURA
DE GUARAPUAVA LTDA -
UNIGUA

RUA NOVO ATENEU, 1015, JORDÃO,
GUARAPUAVA/PR

16. 201504954

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE BRASÍLIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

QS 01 RUA 212 LOTES 11,13 E 15, S/N,
ÁGUAS CLARAS, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

17. 201504957
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA
DE BRASÍLIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

QS 01 RUA 212 LOTES 11,13 E 15, S/N,
ÁGUAS CLARAS, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

18. 201505108 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE CAMPINAS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA EMÍLIA STEFANELLI CEREGATTI,
S/N, JARDIM MORUMBI, CAMPINAS/SP

19. 201505134 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE BRASÍLIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

QS 01 RUA 212 LOTES 11,13 E 15, S/N,
ÁGUAS CLARAS, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

20. 201505139 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA
DE CAXIAS DO SUL

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA ALEXANDRE RIZZO, 491,
DESVIO RIZZO, CAXIAS DO SUL/RS

21. 201505146 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BRASIL

CENTRAL

SOCIEDADE BRASILEIRA DE
EDUCACAO SUPERIOR S/S
LTDA - ME

AVENIDA A, 490, SETOR OESTE,
GOIÂNIA/GO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

22. 201505193
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ
DE VITÓRIA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA HERWAN MODENESI WANDERLEY,
QUADRA 6, LOTE 1, JARDIM CAMBURI,
VITÓRIA/ES

23. 201505204
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ
DE VILA VELHA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA CABO AYLSON SIMÕES LOTES 01 A
06, 67, ESQUINA COM RUA CHARLES
DARWIN, CENTRO, VILA VELHA/ES

24. 201505305

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO LIMPO
PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO CAMPO
LIMPO PAULISTA LTDA

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA,
CAMPO LIMPO PAULISTA/SP

25. 201505307 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE CAMPO LIMPO

PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO CAMPO
LIMPO PAULISTA LTDA

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA,
CAMPO LIMPO PAULISTA/SP

26. 201505491 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS REIS
SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

AVENIDA MANOEL ELIAS, 2001, PASSO
DAS PEDRAS, PORTO ALEGRE/RS

27. 201505795 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO
HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA

AV AIRTON SENA, 3383, TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

28. 201505884 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO LIMPO

PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO CAMPO
LIMPO PAULISTA LTDA

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA,
CAMPO LIMPO PAULISTA/SP

29. 201506113 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE MADRE

TEREZA
ESCOLA MADRE TEREZA LTDA -
ME

RUA UBALDO FIGUEIRA, 1777, NOVA
BRASÍLIA, SANTANA/AP

30. 201506161 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO
HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA DOUTOR MÁRIO GUIMARÃES,
894, CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

31. 201506375 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE
SÃO LUÍS

UB UNISAOLUIS EDUCACIONAL
S.A

RUA GRANDE / OSWALDO CRUZ, 1455,
DIAMANTE, SÃO LUÍS/MA

32. 201506624 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PARAÍSO DO

CEARÁ
FIUSA EDUCACIONAL
S/SIMPLES LTDA - EPP

RUA SÃO BENEDITO, 344, SÃO MIGUEL,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

33. 201506670
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE GUARAPUAVA
UNIAO DE ENSINO E CULTURA
DE GUARAPUAVA LTDA -
UNIGUA

RUA NOVO ATENEU, 1015, JORDÃO,
GUARAPUAVA/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

34. 201506671 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE GUARAPUAVA

UNIAO DE ENSINO E CULTURA
DE GUARAPUAVA LTDA -
UNIGUA

RUA NOVO ATENEU, 1015, JORDÃO,
GUARAPUAVA/PR

35. 201506839
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
LONDRINA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
SENAI

RUA BELÉM, 844, CENTRO, LONDRINA/PR

36. 201506908
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNIÃO DE
GOYAZES

CENTRO DE ESTUDOS
OCTAVIO DIAS DE OLIVEIRA

RODOVIA GO-060 KM 19, 3.184, SETOR
LAGUNA PARQUE, TRINDADE/GO

37. 201607122
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE VICTOR HUGO SOCIEDADE EDUCACIONAL
ALEF LTDA - EPP

AVENIDA DOM PEDRO II, 135, CENTRO,
SÃO LOURENÇO/MG

38. 201608172 JORNALISMO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE ANCHIETA DE
ENSINO SUPERIOR DO
PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA

RUA PEDRO GUSSO, 4150, CIDADE
INDUSTRIAL, CURITIBA/PR

39. 201700488 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMIÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMIARIDO -
UFERSA

RUA GAMALIEL MARTINS BEZERRA, 587,
ALTO DA ALEGRIA, ANGICOS/RN

40. 201700489
LETRAS -
PORTUGUÊS
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMIÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMIARIDO -
UFERSA

BR 223 - KM 1 - SÍTIO ESPERANÇA 2, S/N,
ZONA RURAL, CARAÚBAS/RN

(Publicação no DOU n.º 82, de 02.05.2017, Seção 1, página 32 e 33)